Et verò hæc omnia, quæ primū Esaias, & postea Ioannes predixit, cumulati- VI.
simè impleta fuisse, ut de aliis interim taceam. Regum Lusitanie exempla clarissima demonstrat. Ij enim non soldati in regnis suis gloriam omnem, & honorem in Dei cultum, & religionem contulerunt; sed etiam incredibili pietate curarunt, ut quamplurimi barbarum gentium Reges, ac Dynastie, quos in partibus armis, ac
bellica virtute libi stipendiarios, ac vectigales fecerunt, fidem nostram, religio-
nemque amplectentur, & gloriam quoque ipsi suam, & honorem Christi ser-
uatoris cultui, & venerationi cōsecerarent. Quin potius in exteris libi nationibus
in Oriente, Occidenteque subiiciendis non tam imperij sui, quam religionis pro-
paganda studio serebantur: nec suis in terra, marique copiastam sibi, quam Chri-
sto militabant. Cōuersos verò ad fidem mirum est, quam paterno amplexu foue-
rent: quam pro affectu educarent: quam Regali munificentia, & liberalitate ex-
tructis Neophytorum domiciliis sustentarent, quam amplis priuilegiis eaque-

de reſcriptis ad ſuos in India Proregeſ, & Guberañtoresliteris, ac regiis diplo-
matis, & exemptionibus in omni genere tanquam clarissimos filios tuerentur.
Atque ut pauca ex multis perſtingamus, primus Lufitaniaꝝ Rex Alfonsus Hen-
ri-
*Primus Rex
Alfonſus.*
cus, qui totam fere Portugalliam a Saracenorum tyrranide in priftinam liberta-
tem aſſeruit, ea quæ bello comparabat, magna ex parte in ſacras Religioſorum fa-
milias confeſbat, ex iisque plurima templa inſtaurauit, aliaque ſanè magnifica
ꝝ fundamentoſ erexit, maximaque, & celeberrima monaſteria exedificauit, è qui-
bus illa potiſſimum excellunt Alcobaciene, & Auguſtinianum ſancte Crucis in
vrbe Conimbrica, quo due cœnobia ampliſſimiſ reditibꝫ dotauit. Illudverò in-
credibilem huius Regis pietatem declarat, quod cum Oliſpone in tunc tempo-
ris Saracenorum ditioni lubet eam obſideret, celeberrimum ſancti Vincentij co-
nobium ordinis ſancti Augustini eo ipſo loco, quo caſtra locauerat, extruxit, vt
quod ſcriptum eſt 2. Eſd. 4. de iis, qui muros Hieruſalem edificabant, quod vna
manu faciebant opus, & altera tenebant gladium, aptiſſime in Alfonsū quadret.

*VIE GIA
Apocalyp.*
2. Eſd. 4.
VII. *Rex Emma-
uel.*

Quæ Alfonsi pietas ad reliquos conſequentes Reges cum regno ipſo quaſi he-
reditario iure peruenit. Nam ut alios Lufitaniaꝝ Reges mitigamus, duo illa clarissi-
ma Lufitaniaꝝ lumina Emmanuel, & Ioannes hoc nomine tertius, non minus fi-
dei ſuæ, & pietatis splendore quaſi duo fulgentiſſimi ſoles prodigioſos, ac Diuino
plane exortu in Occidente exoriētes ipsaꝝ Oriētes oras colluſtrarūt, quā inuitis
armis ad ſuā ditionē, & imperiū adiunxerunt. Verūt enim verò Emmanuel om-
nis memorie Princeps qui primus Orientē non minus admirando auſu, quā felici
ſucceluſ aperuit, plurima tēpla non in Lufitania modō, ſed in Asiaꝝ etiā, & Africā
ſibi ſubiectis prouinciis excitauit, locupletauitq; ampliſſimis inueneribus. In his
Bethlehemiticū cœnobium per leucā Oliſpone diſtans, & operis magnitudine,
& magnificentia in precipuis totius Europaꝝ numerandū D. Hier. Patribus attribu-
tū. Quod opus Ioan. hoc nomine tertius Emmanuelis filius poſtea amplificauit,
vt atreſtātur elegantiſſima carmina in ipſa tēpli fronte inciſa, quaꝝ Andræas Reſe-
diuſ noſtras Eborenſis, vir eximiae eruditioſis, & inueſtigator antiquitatis exel-
lentiſſimus, atque in eo genere longe doctriſſimus compoſuit, quaꝝ ita habent.

*Vasta mole ſacrum Diuina in liſtore Matri
R. expiſuit, Regum maximus Emmanuel.
Auxit opuſ hares Regni, & pietatis. Vtque
ſtructa certant, religione pares.*

Extruxit quoque Emmanuel Miſericordiæ Oliſponenſis adem, & ibidem xeno-
nochium ſanè regium, & magnificum, & ſancti Antonij cœnobium Franciſca-
num, & Dominicānum de annuntiata Virgine parthenonē: monaſteria, quaꝝ de
Pena, & Sylua, de Berlengs dicuntur, omnia Hieronymianæ familiæ: monaſte-
rium Virginis de ſerra Dominicanī Ordinis ſancti Antonij de Pinu obſeruati-
onis Franciſcanæ: templum Eborenſe Franciſcanum vna tantum nauī conſtaſs,
omniū, quaꝝ in Lufitania ſunt, ampliſſimum magnificum Tomariensem Ordini-
nis Chriſti conuentum, maius templum Eluense, Benediçtinum monaſteriū Por-
tuense, Claranum Parthenonem, Tauillę in Algarbiorum regno, Serpense monaſte-
rium Fraciſcanum, & alia, que breuitatis cauſa recenſere omittimus. Chriſtia-
nam religionem late per Indiam, & Aethiopiam propagauit: atque in Congi re-
gnū militi viros virtute, doctrināque praefiantes, qui eam gentē ad fieri noſtrā
ſanctiſſimam disciplinam erudirent, literisque ſuis, ac precibus tandem perfecit,
vt barbaꝝ illius, & efferata prouinciæ Reges, ac Dynastæ filios ſuos in Lufita-
niam mitterent, qui bonis artibus, moribus, fideique noſtræ ſanctionibus in-
ſtructi-

Eti rursus in patriam regressi maximam ad fidem illis in provinciis accessionem fecerunt. Infinitū esset, quæ in hoc genere fecit Emmanuel, oratione complecti. Iam verò, quis pro dignitate explicare possit, quam bene de re Christiana meritis Ioan. fuerit? Is Societatis nostræ in Lusitania parens, Conimbricensis collegium amplissimum Orientis seminariū erexit, Franciscóque Xauerio cum aliis Sociis in Indiam transmissis fidē in iis regionibus longè latèque propagauit, sius rei tam ardenti studio incensus, ut nihil haberet antiquius, quām ut Christiana religio indies in remotis illis, barbarisque prouinciis augeretur, ac tū dēnum se beatum Rēgēm putaret, si Christi regnum sua opera constitutū ubiq; gentium effloresceret. Id quod, ne multis sīm, fatis erit intelligere ex eius datis ad Ioannē Castrum Indiæ Proregē literis, quas Ioannes Petrus Masselius Societatis nostræ, & historie scriptor, cum pūmis illustris in libro historiarum suarū de rebus in India & Lusitanis p̄clarè gestis duodecimo refert, quas opere p̄petiū duximus hoc loco transcribere in sempiternū eius pietatis, ac religionis monumentum.

Illa igitur sic habent. Ioannes R. ex. Ioanni Castris India Proregi amico, Salutē. Quod non ignoras, idolatria graue piaculum est, ut ea in meū regnū vlo pati ferenda non sit. Delictum est autem ad nos in Goanus finibus sum publico, sum primatum coli facella idoliorū: præterea ludos, ritusq; Ethnici celebrari palā: ac prouide tibi etiam, atq; etia mando, ac plane in beo, idola omnia per idoneos administratos inuestigata, & vndeq; sublata cōminas ēobur asq;, & cū grauis bus edicat minī, ne cui p̄ or suo v̄lū eis modi simulacra, aut signum ex are, ligne, argilla, gypso, alione metallo, materia, massa fundere, duceve, sculpare, fingere, exprimere, figurare, aut al. unde importatum habere, seu sacra, ludos ve Ethnico more facere, aut Brachmanas concionatores, magistros ve tētrimos Christi aduersarios villa ope iuovere, debet res recipere licet. Qui secus faxit, penitū in delicto propositis nullā remissione multator. Et qui a gentes ad legitimū unius Dei cultū nō modo s̄p̄ future beatitudinē, sed etiā presentibus interdipramis invitanda sunt, curabis enim, ut redemptor & decretalis, curationes publicae, & alia munera quaſuosa in homines Ethnici in hanc die conferris solita, in ipso Christi Nesp̄phos primo quoq; tempore transferantur. Ad classes meas deducendas audio promiscuū cogi vulnus īndorū: placet excipi Christians. Ad hac certū an̄tib; vribus magno mihi meo dolore copertū est ab Lusitanis hominibus vili preto coepit mācipia, quæ apud Christians dominos per facilis negotia ad Baptismū adduci posint, Mahometanus, ac barbaris mercatoribus ad non dubiū animoris interitum obvioris quæstus causa venundari. Id piaculū ne admittatur in posterū, ne seruicia vili nisi Christians emperi, aut licitatori ad dicantur, item grauis castigatio. In oppido Bazārino templum Divo Iosepho ex teritor idoneis que stipendium alendo v̄lcaro, & beneficariis aliquot de meo adsignator. Annua porro tria pardauim millia in impuru Mahometū ades, & nefarium culsum ab eis sectatoribus impendi antehac scilicet Euangeli præconibus, & conuersiois adinatoribus in posterū numerantur. In agro Cidensi & eophyta ī meū regnū qualib; recentiūq; annis oriz, & modis ab Antistite diu- ditor, Bondera, pretia, p̄ actiones olim cū homīs Christians initia, qui in Cocinensis ditione di- stendunt piper, conſtrū meccatorib; labo' actari, violari quo cognomini, nec non subrabi core- loria, quæ ad p̄ tritum addi ex pacto conueniat, idque magno cum eorum damno pa- riter, & offensione, quibus malitia ob causas precipue consultum oportuerat: ac preinde curabūt quām diligentissime, ut in hisde commerciū Thomei prorsus incolentes, indemne s̄que seruensur, eosq; ceteris etiā in rebūs, vli Christians, & socios agnoscit, liberaliter, comiterque trattabat. Ages etiā cū sp̄s Cocini R. ege, uti ritus quæstā Ethnici ab ipsius Augribus in piperū venditione ad- liberi salitos ē nostro commercio tolli permittat. Alcole R. ege aut Indos ex eis ditione, qui reli- gione idolis Christians suscipit sacra, fortunis omnibus illico obliari: ab eius modi immanitate, & tu omnibus veris amicis Regem minister, auertere, & moris p̄sp̄ quoq; ip̄evidens sententiam ad- eūs licias dabimus: rāte Prea cūs Magistro Francisco Xauerio consultab; atque de-